Processo

--l ',,L, ,

'.r.rt,\
.q#. Prefeifiira Municipal de llha Comprida

JURÍDICO
CoIYTRATO N. 30ó/201 I}APJ-

TERMO DE CONTRATO QUE EI{TRE SI
CELEBRAM A PREFEITT'RA MUNICIPAL DE
ILHACOMPRIDAEAEMPRESA
CONSTRUTORA ELBEN LTDÀ., PARA
ExEcuÇÃo DE sERvrÇos.

Pelo presente conbao, de rsn lado, a pREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA
coMPRrDA, Entidade pública turscrita m c.N.p.J.À4. F n" 64.037 .872ffio147 , sediada na Av.
Beira Mar, n" I1.000, Bâlrpário Mat RecaÍrto, Írsste Muruclpio de Ilha comprida Estado de são
Paulo, ÍepÍes€ntada, n€sts ato, pclo prcÍiito Municipat, o §ent or oÉcro rosÉ wuruú,
l"Ity11t" qTgq""da simplesnrcnrc CONTRATÂNTE e de ouúo ladq a ernpresa
CoNSTRUToRA ELaEN LTDA., inscÍila m c.N.p.J.lM.F sob o n'oz.:s0.ssol00oi-9o,
com Inscrição Estadual n' 409.ME.7(ú.1 10, sodiada nâ Rua vcrcador oswaldo Flor&rcio, n 3g4
- sala I, bairro centro, no Municlpio dc Jrquiá, Estado dc são panlo, neste úo representada por
seu procurador, o senhor HEn]u NN woLpEnr, brcileiro, casado, anpresário, ponaaoi aa
cedula de Identidade RG n' 8.?27.703/ssp/sp c il§crilo no cpFÀrF sob ó n ara.ôm. tst-zq
residente e dômiciliado à Rua Adomo sobral, n' 26 - centro, na cidadc de Juqüá, estádo de ú
Paulo, doravante denominada simplesmantc C0NTRATADÀ tem €Írrr€ si juso e acordado o
seguinte:

(L,lrrsrn.rr-nooBJr.To

l.l.- Pq estç Insrnmeúo de co{trrl,o, a GONTRATADA foi jutsada vencedoÍa e se
obriga, a fanecer e insalr no locd a ser índicado pcra CONTRATANTE, íe;*,rça" ú-§*"iô.
Pintura da Escola Municipal de Emino runaamer*al Mortc Cado, locatizada no Buln",íoio úom"
carlo, ncste Município do Illu conprido, Es*b dc sâo pr,lq de conformidade com * ao".r-"J*
que integraÍn o Edital de Licilaçío - Coffite n" 059/2010.
l2-- caberá a CONTRÁTADA o fanrocirrçrno de tods q môrcriai§, c{Fripm€iltc e
mão-de-obra necees&ios à pa.fcita cxecuçtro das obras c serviços elercados

CLILUSIILÀ tr - na ryrt-rrcro lrÍ st evtffr§

2.1.- Os serviços sorão_ s(ccuüados pclo rcgirrc dc errgcitada poÍ pÍeço gloôal, de
acordo coor a propoota de proçoe da CoNTRATADA cmuaac ao convite n'o3slzôlo. -2.2.- O pazo de exccuçfu das Ohas c scrviço ójcfo dcstc €otrtÍllo s€Íá ds 8fé 60
(sesserta) dias, cortad* da dún dc cNnimão da Ordcm dc Sórvifrc

-pc.la
CONTRATANTE.

CLÁIISIILA rrt. nn Pf,rrrr

3.t.-
paga'á à CONTRATADA o
conforme Proposta de Prcços

prço global dc R$ 76.8(X),@ (sadcnta e scis
dá CONTRA'IADA, quc faz partc integrantê do

fl-Átrsln.A tv - Írt pÀ

Pela execuçâo das ohras e scrviços objcro dcse oooúato, a CONTRATANTE
mil e dtaedos
prescntc

...?

1

FIs.

l*&.:. Prefeifitra Munícípal de llha Compfida

JURÍDICO
4.1.- As mcd(ões serâo âfeseÍradas pela enrpesa CONTRÂTADA ao final & cada
erryâ, e sçÍão previúDeúe coftridrs, rwisads e vi$ada pela Divisão Tecnica de Engeúaria ou
Engeúeiro design& para a fiscalizaçâo.
4.2.- A plailha elabaada, apos a era aceitação, seni enüada ao Departamento de
Contabilidade Mmicipal, jun mírte com s respectiva Nota Fiscal, pra elabração do eryenno,
para pct€riq psgam€nto.

(I.^rÍslil A v- rxt Rr

5.I.- O preço cotratado nxrmreqá fixo e irreajustrível pelo prazo e D @o?§.)
meses, cmfrme dáerminaçâo co*ida na Lei n" 8.880, de 27.05.1994, ou outro diploma legal gue
üer a cmplemenú-la, alEíá-la or succdê-la. Após esse prazo, o nresnrc podeni ser reajusado pela
variagão dc Indices Cerais de Terraplenagerq Paúmdação e Edifrcações da FIPE.

fl-ÁIlslil.À vI- rrl pnÀ?o Írr vrc

6.7.- O geseate contrato ügará pelo prazo de 60 (sesseua) die<, a cotar da data de
assinatura do instrrmetrto d€ coúâto.

ctÁIrsltr.A l4t - pA§

7.1.- A CONTRATADA ass.me iúegral Í€sposabilidade pcr todo o equipamento e
material necess:irio à exccção da óra, bern corno pelos profssimais enryeg&, incluive pelos
encmgos trúalhis*as previdenci&ic, fiscais e comerciais incidetcs ou Sr veahm a incidir sóre
o objeto do presefe contrato.
Parágrefo Unico: A inedirrylência ds CONTRATADA, cm referência ú6 orcargos estabelecidos
nesta cláusula - Itelrrt 7.l, rúo úamfers à CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento,
nem podeni onerar o objcto deste coÍttÍ8úo.
7.2.- À CONTRATADA é oürigrd! a reprsÍ, corigir, remover, ÍemnsúuiÍ ou
substituir, ràs g]as srye,tsas no total ou em púte, o obj€io do coúrdo ern çe se verificarem vícios,
defeitos ou incaroções resultadcs da exe.cçib ou de materiais emprcgadc.
7.3.- A CONTRATADA é respons.ivel pdm daps casados diretamente à

CONTRATANTE ou a lerceirc, d€G.íÍ€de de sra erlpo ou dolo na o(eqryâo deste cotrato, não
exclundo ou reduzindo essa respomabilidade a liscalizaçâo c acompanh8mento enercido pelo
representade da CONTRATANTE, menciooado na cláusrla nona - itern 8. l.
7.4.- Â CONI RÂ I ADA sc oõnga a operr c e$npom.ntos coD p€ssoôl espociahzôdq
acando com todas as despesas con manúenç5o dos €rplipú€,úo6, cembrstivel, salárioe, encargos

soclals, transpoÍt§, Ellm€ntação e estadra de seu possoal, mpostc c ts)(as mcldentos sobÍe o óJeto
deste contraÍo.
7.5.- A CONI'RAI ADA se oblga I I'oÍnec€r todc os e$Dpm€otc de píoteção
necessrírios à perfeita execr*ão da obrq bern como, adotr procedimenio de segumça que garantam
a lntegndde tisrca dos sol§ empÍcgdc, respocabrhzandcse por ev€rüual scrdqú€ qu€ os mesmos

venham a sofrer durante a execçío da oüra, objêto dÉsta cmtrrraçb.
7.ó.- A UONI I(Al A[rA se oúrga I execúr a obra deÍiÍo b VaaD €stabelectdo na
cláusula s6gtmd4 itcm 2-2, destc instrurírto.
7,7 .- A CON'I RA IADA sc obngL no trirmrno da obra, a llmpeza total da iirea
recebimento goüsfio da obra.

,4

1

I

Processo no

Prefeíatra Municipal de llha Comprída

JURIDICO

73.- A CONTRATADA será repsentada, drrane a execuÉo do corlrato, pelo Senhor
Hermarm Wolpert, na qüalidade de sqr pÍepodo, Gspecialmeilte designado pa-a esse fir1 aceito pela
CONTRATANTE.

(l|.AUStrI.A VIll

E l.- A exeq4ão do oontrdo será aoompanhada c Íiscalizada pelo represerúante da
CONTRATANTE, especiâltÍt€ate designâdo pôrâ csts frÍ\ sendo o Seúo Jrraci Brito de Oliveira.
8.2.- Os recrrsos linancsiÍos púr o atcnôneÍto do @eto do presefe cotÍato, são
provenierúes, da Secretaria de Plarjan€oto, estEndo alocadÉ n ddação Ficha n" _.

CLiilsIfi.a rx - nas pFN

9.1.- No caso da inadirT{êocia pucial ou tdal do pÍ€s€Nte coúaao, a CONTRATADA
sem prejuízo das penalidades estabelecidas na Lci Federal n" %66193, €sani sdoits as seguintes
multas:
a) 5% (cinco por ceoto) do valq do cmato reajustado, pa. desatendinrnto de çalquer de suaq
cláusulas;
b) 0,1% (um décimo po cedo) do valcr do cqrtrdo Íeqinst do, poÍ dia de úaso Da @trega da obra
ou termino das etqas previstas no cronograma-fisico.
9.2.- A CONTRATADA podeni rceitr, a scu critâiq as jrstificatrvas apresentadas
para eximir a CONTRATADA das pcaslidak prsvista Ístc ilstnrmcoto.
93.- As penalidades rcima refcridr, não irycdem qr a CONTRÂTANTE rescinda
umlat€Íalm€nte o cotrato ou rpliqlc qltr s sasôcs pÍsvl$8 na Lai n" E.óóó, do jrllrho & 1993.

Ct.AlisUt.Ax-tx|(]A§(l|lrREv]

llr.l.- A lrExecução totol ou paÍclal do côtúrrto etlrja a sua r€s(rsão, com as
conseqiiências previstâs n€§te contrâto e aqrslas constarees da Lei n'8.6ó6, de 2l de junho de 1993.
10.2.- () pÍes€ote cüt ato podcrá ser rescinôdo no cso de se venfrcs alguma das
hipóteses previstas no rtigo 7t, da Lri n' 8.66ó,/93, úBervaô o disposto m artigo 79 da
mencronada ler.

Cr.All§tit.A xr -

12.1.- A oha s€rá recêblda pÍovlsonlrncnt€ no prazo de l, (qunze) dms, apos o seu
término.
12.2.- O f€Ímo de Recebimedo ProvsóÍto sa:i lsvrado pclo respo.sÉryel da
CONTRATANTE designado paa rcoryaúarcuo dr oüra
123.- Apc o rccsbimeoto, a UON'I l(A'l'AN'I L,, úaves do seu representante, veriticara
se a obra estrá em perfeita confamidade com o pr<{úo apresentado.
12.4,- O fermo de Recirimao DeÍinirrvo será tgvrado peto rryavei <ia

CONTRATANTE, no prazo de ó0 (scssena) dias, ! Gdr ds dí' do reocbimearo povisório ou da
notificaçâo da CONTRÁTANTE pela CONTRATADÀ informa«b que pÍomveu 6 Í€psÍos por
ele solicitads, em vutude de desconfrmidade dE obra com foiÊto fiiginal.

cLÁrr$nAxrr-nA

,z

t

Í--E-
I 0ô{

ffi

D

ProCe550 n

il

Prefeiwra Municipal de llha Comprida

JURÍDICO
13.1.- O pí€s€dc inírumtrto.dlí itrtcgÍdm.ntc virrdado o Corvite n" 05912010, bem
como a pqooa de peç,c da CONTRATADA.

cr.Árstn.t xnr . nt r-nclst-rcÃo rpr.rcÁvnr.

14.1.- O presente corlrato é rcgulado cxprwancntc pela lri n" t.666, de 2l de junho de
1993, além da dcmais dispociçõcs lcpis pertioarcs, aplicáveir, inclusivc, ms ccos omissoo.

fl.^IÍsrrr.A vrv- ÍrtvA!.onrrt(ÍttYrnelo

15,1.- Pda 06 efeits dc direío, aribui-sc D pÍescÍÍe contrôto o valú de Rl§ 76.800,00
(Setenta e seis mil e cúteentc renis).

cr.Átrstn.a xv- nÍr rono oE Er.t'rcÃo

1ó.1.- As pates elegern o fcro da Cornarca dc lgurye, conr rerúncia <te quatçer orfro,
por mais priülegiado qre seja pua díimir qmirqrs qrmtões júiciris ou exrajrdiciais aiudas
doste contrato.

E, poÍ estrsm de acrydo, o pÍ€sente conúato sm 03 (uês) üas, na
prescça das duas testemunhas abaixo nomead de produzir todos os efeitos legais.

IIha Compridâ, 1 ro de 2.010.

DÉCIO
P

CONSTR B LTDA.

TESTEMUNTTAS:

I

I